COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL.

REQUERIMENTO Nº       DE 2019.

(do Sr. Vinicius Carvalho)

Requer a realização de
Audiência Pública discutir sobre o
Projeto HX-BR.

   Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados para participar de

Audiência Pública nesta Comissão Permanente, os representantes e

parlamentares abaixo relacionados:

1. Senador MARCELO CASTRO – Presidente da Comissão Mista de

Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização.

2. Deputado DOMINGOS NETO – Relator da LOA 2019.

3. Secretário Especial da Fazenda – Waldery Rodrigues Junior –

Ministério da Economia.

4. Secretário-Geral - Almirante de Esquadra, Almir Garnier Santos –

Ministério da Defesa.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é membro de um clube de 8 países do mundo com autonomia

em área estratégica - fabricação de Helicópteros militares e sistemas

integrados de combate. Por meio, dos nossos helicópteros, o Brasil é o 4º país

no mundo com capacidade de realizar reabastecimento em voo – fato que

concede ao País uma superioridade aérea.

Valido ressaltar que estão previstos como destaque no projeto de lei

orçamentária do Governo Federal para 2019 um investimento de R$ 2,4 bilhões

para compra de aeronaves, sendo R$ 258,2 milhões para aquisição dos

referidos helicópteros.

Além de atender às necessidades operacionais das Forças Armadas, o

Projeto tem como propósito desenvolver a indústria aeronáutica de asas

rotativas no Brasil, em um processo de transferência de tecnologia, a qual

prevê que, ao final do contrato de aquisição, seja adquirido um índice de

nacionalização.

Ocorre que, os recursos disponibilizados ao Projeto não possibilitaram o

cumprimento do acordado e manutenção do cronograma iniciado em 2008. O

custo atual do Projeto está em R$ 7,02 bilhões e o prazo de encerramento da

execução previsto para agosto de 2022. As atividades de transferência de

tecnologia e de cooperação industrial vêm sendo executados embora se

registrem algum tipo de atraso provocado pelas restrições orçamentárias

impostas ao Projeto até então.

Até março de 2018, foram entregues 30 aeronaves, sendo 26 até o final

de 2016 e 4 em 2017. No que diz respeito à execução orçamentária, até o final

de 2017, foram dispendidos R$ 4,3 bilhões, sendo que a LOA de 2018 reservou

R$ 354,6 milhões para o projeto.

Conforme quadro abaixo, demonstramos a situação orçamentária do

Projeto HX-BR e a LOA 2019:

NECESSIDADE CONTRATUAL  LOA DÉFICIT

2
018

R$ 650 Milhões R$ 478 Milhões  R$ 172 Milhões

2
019

H-XBR – R$ 800 Milhões R$ 258 Milhões *  R$ 542 Milhões

* Valor Previsto na LOA 2019. Adicional necessário para 2019: R$ 714 Milhões.

O quadro acima reflete a degradação progressiva do contingenciamento

orçamentário crescente desde 2013, isso vem impactando a produção e

atuação de forma geral das empresas deste setor. Nesse sentido, solicitamos

aos parlamentares a aprovação do presente requerimento de audiência pública

no sentido de melhor compreendermos tal situação.

Sala da Comissão, em        de                               de 2019.

Deputado Vinícius Carvalho
(PRB/SP)